

Ninh Bình, ngày 10 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tháng Công nhân,
Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-TLĐ ngày 18/02/2020 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức Tháng Công nhân năm 2020; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Tháng Công nhân, Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020 gắn với các hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh thể hiện ý thức trách nhiệm của tổ chức Công đoàn trong chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, đoàn viên công đoàn.

- Tháng Công nhân năm 2020 là dịp tổ chức Công đoàn phối hợp với các cấp, các ngành huy động nguồn lực tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, biểu dương CNLĐ tiêu biểu, có hoàn cảnh khó khăn, tai nạn lao động. Đồng thời nâng cao trách nhiệm của người sử dụng lao động, người lao động cải thiện môi trường, điều kiện làm việc, giảm ô nhiễm môi trường lao động, tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Việc tổ chức các hoạt động diễn ra tại cơ sở đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo lực lượng đoàn viên, CNLĐ tham gia.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề Tháng công nhân năm 2020: “Năng suất cao - An toàn lao động
- Thu nhập tốt

2. Thời gian thực hiện: Từ 01/5/2020 - 31/5/2020

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền về ý nghĩa ngày Quốc tế lao động 1/5; đẩy mạnh các phong trào thi đua lao động sản xuất chào mừng Đại hội Đảng các cấp, chào mừng 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Covid-19 gây ra.

- Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng, nguyện vọng của đoàn viên và người lao động để kịp thời định hướng dư luận, giải quyết những vấn đề bức xúc góp phần ổn định sản xuất, kinh doanh, phát triển quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

- Đa dạng các nội dung tuyên truyền, tập trung về Bộ Luật Lao động, Luật An toàn vệ sinh lao động và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng phong trào thi đua "Vì một môi trường lao động xanh - sạch - đẹp trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh"; chấp hành nghiêm những quy định của pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Chú trọng sử dụng hình thức tuyên truyền trực quan; phối hợp có hiệu quả tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, trang thông tin điện tử Công đoàn Ninh Bình và mạng xã hội.

4. Tổ chức các hoạt động để người lao động có "*Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn*"

- *Chương trình "Phúc lợi cho đoàn viên công đoàn"*

+ Các cấp công đoàn phối hợp với các đối tác mà mình đã ký kết và tiếp tục tìm chọn các đối tác để triển khai các lợi ích đến đoàn viên công đoàn một cách hiệu quả, thiết thực.

+ Ban Chấp hành công đoàn cơ sở căn cứ tình hình thực tế lựa chọn hình thức tổ chức cho phù hợp; bám sát vào các quy định của pháp luật về quyền, lợi ích của người lao động rà soát thỏa ước lao động tập thể, đề xuất, thương lượng với người sử dụng lao động cam kết để người lao động có "Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn" so với những năm trước; vận động đóng góp quỹ hỗ trợ công nhân vay vốn giải quyết công việc gia đình.

- *Tổ chức diễn đàn "Nghe công nhân nói – Nói để công nhân nghe"*

+ Các cấp công đoàn tổ chức chương trình đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, người sử dụng lao động với đoàn viên công đoàn và CNLĐ nhằm nắm bắt và giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc trong đoàn viên, CNLĐ, góp phần ổn định sản xuất, kinh doanh, phát triển quan hệ lao động hài hòa, tiến bộ trong doanh nghiệp.

+ Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về lao động như: Tiền lương, tiền thưởng, thực hiện mức lương tối thiểu vùng và các chế độ chính sách về BHXH, BHYT, BHTN, về An toàn, vệ sinh lao động; tham gia quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm, nhất là các bếp ăn tập thể phục vụ CNLĐ trong các doanh nghiệp.

+ Chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn để tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, CNLĐ bị tai nạn lao động nặng.

5. Hoạt động biểu dương các điển hình trong lao động, sản xuất và các hoạt động cảm ơn người lao động

- Các cấp công đoàn vận động, phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động nâng cao tay nghề cho CNLĐ để nâng cao năng suất lao động, tăng thu nhập cho người lao động.

- Ban Chấp hành CĐCS trong các doanh nghiệp đề xuất với người sử dụng lao động tổ chức hoạt động "*Cảm ơn người lao động*" thông qua tuyên dương, tôn vinh tổ đội, công nhân trực tiếp tiêu biểu tại cơ sở; thể hiện sự ghi nhận đóng góp

quan trọng của người lao động đối với doanh nghiệp; động viên NLĐ gắn bó với doanh nghiệp.

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động

- Các cấp công đoàn tham gia với ban chỉ đạo cùng cấp có các hoạt động hưởng ứng một cách thiết thực, chỉ đạo các CĐCS tùy tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động tìm hiểu về an toàn, vệ sinh lao động nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng và giải pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- CĐCS chủ động tham gia, phối hợp với người sử dụng lao động rà soát, bổ sung và giám sát việc thực hiện kế hoạch, quy định, nội quy, quy trình, biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động, giảm ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động.

- Tổ chức phong trào trồng cây xanh, giữ gìn môi trường làm việc “Xanh – Sạch – Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, xây dựng văn hóa an toàn lao động của doanh nghiệp tại nơi làm việc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động; báo cáo với lãnh đạo tỉnh, làm việc với các ngành liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm 134 năm ngày Quốc tế Lao động, 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Phối hợp với Sở LĐTB&XH tổ chức phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động cấp tỉnh tại KCN Phúc Sơn (dự kiến thời gian tổ chức cuối tháng 4/2020).

- Tổ chức thăm, tặng quà cho CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn và CNLĐ bị tai nạn lao động nặng.

- Chuẩn bị các điều kiện tham dự Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi toàn quốc lần thứ 4.

- Tổng hợp kết quả các hoạt động Tháng công nhân và Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020 trong các cấp công đoàn theo Hướng dẫn của Tổng Liên đoàn.

2. LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành và các CĐCS

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng Công nhân, Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020 phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của ngành, địa phương, đơn vị; Báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền và cơ quan chuyên môn cùng cấp huy động nguồn lực tổ chức thực hiện Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020 đạt hiệu quả cao.

- Phối hợp với các ngành chức năng có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS tổ chức “gặp gỡ, trao đổi, đối thoại” và tư vấn pháp luật tại đơn vị. Nắm chắc

tình hình những doanh nghiệp gặp khó khăn trong sản xuất, kinh doanh để gặp gỡ, trao đổi, tổ chức chương trình đối thoại tạo sự chia sẻ, đồng hành cùng doanh nghiệp.

- Chủ động làm việc với các doanh nghiệp có các sản phẩm, dịch vụ thiết yếu trên địa bàn để thương lượng, ký kết thỏa thuận hợp tác ở cấp mình (*mỗi đơn vị ký ít nhất 01 thỏa thuận hợp tác*), triển khai có hiệu quả chương trình “Phúc lợi cho đoàn viên công đoàn”.

- CĐCS sử dụng kinh phí hoạt động và vận động CNVCLĐ, người sử dụng lao động ủng hộ, giúp đỡ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn; thăm, động viên các gia đình CNLĐ bị tai nạn lao động tại cơ quan, đơn vị.

3. Các Ban LĐLĐ tỉnh căn cứ vào chức năng nhiệm vụ phối hợp tham mưu cho Ban Thường vụ chỉ đạo, tổ chức các hoạt động trong Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020 đạt kết quả tốt.

4. LĐLĐ các huyện, thành phố và Công đoàn ngành đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang Thông tin điện tử, facebook công đoàn;

5. Các khẩu hiệu tuyên truyền

- **Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2020 đảm bảo “Nâng suất cao – An toàn lao động – Thu nhập tốt”.**

- **Cải thiện điều kiện làm việc vì an toàn, sức khỏe của người lao động và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng Công nhân, Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020. Đề nghị Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành báo cáo cấp ủy, phối hợp và tranh thủ sự giúp đỡ của chính quyền, chuyên môn, chủ động triển khai thực hiện hiệu quả; Gửi kế hoạch tổ chức các hoạt động trong đó nêu cụ thể về nội dung, hình thức, quy mô, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động **trước ngày 01/4/2020** và báo cáo kết quả hoạt động Tháng Công nhân (theo mẫu) **trước ngày 05/6/2020** về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) để theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp kết quả triển khai thực hiện./

Noi nhận:

- | | | |
|--|---|---------|
| - Thường trực Tỉnh ủy;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Huyện, Thành ủy; ĐU&K CQ và DN tỉnh, Lãnh đạo các Sở có CĐN (Phối hợp) | } | Báo cáo |
| - Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP;
- Các CĐ ngành, các Ban;
- Lưu: VT, BTGNC. | | |
- | | | |
|-------------------------------------|---|-----------|
| - Lãnh đạo các Sở có CĐN (Phối hợp) | } | Thực hiện |
| - Qua Website | | |

TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Dương Đức Khanh

Tên đơn vị:.....

(PHỤ LỤC)

TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG CÔNG NHÂN NĂM 2020

1. Các hoạt động do Liên đoàn Lao động Huyện, Thành phố, CĐN trực tiếp tổ chức

Đối thoại	Chương trình phúc lợi ĐV	Chương trình phúc lợi từ cơ sở vật chất của CĐ	Các hoạt động xã hội từ thiện				Văn hóa tinh thần		Cảm ơn thành viên	Biểu dương CNLĐ	
			Mái ấm CĐ	Thăm hỏi tặng quà	Số CNLĐ học tập nâng cao trình độ	Hoạt động VHVN, TDTT					
Số cuộc	Số người	Số người	Số tiền	Số nhà	Số tiền	Số người	Số tiền	Số cuộc	Số người	Cá nhân	Tập thể
2. Các hoạt động do CĐCS trực tiếp tổ chức											

Tổng số CĐCS triển khai lợi ích đoàn viên	Số CĐCS Đối thoại	Chương trình phúc lợi đoàn viên	Chương trình phúc lợi từ cơ sở vật chất của CĐ	Các hoạt động xã hội từ thiện				Văn hóa tinh thần	Cảm ơn thành viên	Biểu dương CNLĐ	Kết nạp Đảng	
				Mái ấm CĐ	Thăm hỏi tặng quà	Số CNLĐ học tập nâng cao trình độ	Hoạt động VHVN, TDTT					
Số cuộc	Số người	Số người	Số tiền	Số nhà	Số tiền	Số người	Số tiền	Số cuộc	Số người	Cá nhân	Tập thể	
Ninh Bình, ngày tháng năm 2020												

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

